Мурманская государственная областная

универсальная научная библиотека

[image: image1.emf]
БИБЛИОГРАФИЯ 

             В ПОМОЩЬ УЧИТЕЛЮ

И   М   И   Д   Ж

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

Библиографический указатель

1995 - 2006
Мурманск

2006

ББК 91.9:74.204

         И52

Составитель: Т.В. Воложанина

Компьютерный набор: Т.В. Воложанина

Редактор: Мудревская Е.Н.

 И52

 
Имидж общеобразовательного учреждения: библиогр. указ. / Мурм. гос. обл. универс. науч. б-ка; [сост. Т.В. Воложанина]. – Мурманск, 2006 . –  48 с .

                                                                                                            ББК 91.9:74.204
 © МГОУНБ, 2006

 Тираж 30 экз.

От составителя
Имидж общеобразовательного учреждения – это эмоционально окрашенный образ учебного заведения (школы, училища, вуза), часто сознательно сформированный, обладающий целенаправленно заданными характеристиками и призванный оказывать психологическое влияние определенной направленности на конкретные группы социума.

Обычно мы не задумываемся над тем, из чего в целом складывается имидж образовательного учреждения. Однако о каком учебном заведении ни шел бы разговор, оно выигрывает, становится более конкурентоспособным, если учебное заведение состоит в поиске способов передачи информации о своих возможностях, формировании определенных знаний об этом и, уже как следствие, определенного представления об учебном заведении.

В помощь создания благоприятного имиджа учебного заведения Мурманская государственная областная универсальная научная библиотека предлагает очередной библиографический указатель из серии "Библиография в помощь учителю" – "Имидж общеобразовательного учреждения".

Издание составлено на основе фонда библиотеки и ресурсов Интернета.

Материал сгруппирован по темам, внутри – книги, Интернет-ресурсы расположены в алфавитном порядке, статьи из периодических изданий – в обратной хронологии:

· Имидж общеобразовательного учреждения

· Общеобразовательное учреждение и общественность. Общеобразовательное учреждение и СМИ

· Имидж участников образовательного процесса

· Интернет-ресуры

Хронологический охват – 1995 г. – 2006 г.

Отбор материала закончен 31 марта 2006 г.

В указателе сохранена единая нумерация позиций.

Для удобства поиска перечисленных материалов описания книг снабжены шифрами и инвентарными номерами, указаны отделы библиотеки, где эти издания находятся: ЧЗ – читальный зал, ХР – отдел хранения основного фонда, НМО – научно-методический отдел, АБ – городской абонемент. Периодические издания можно заказать в отделе периодических изданий.

Справочный аппарат издания содержит следующие вспомогательные указатели:

Алфавитный указатель авторов, составителей и статей, описанных под заглавием;

Алфавитный указатель периодических изданий

Библиографический указатель предназначен руководителям, учителям и библиотекарям общеобразовательных учреждений, студентам педагогических учебных заведений.
[image: image47.emf]
[image: image45.emf]
ИМИДЖ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ.

Книги

1.             65.550 У92 СТАТУС школы // Учитель. Школа. Общество . – С.-Пб., 1995 . – С. 113-134 . – Библиогр.: 12 назв. (1544742 – ХР)

Статьи из периодических изданий

2.             ПИЛЬДЕС М. Б. Опыт создания конкурентоспособного образовательного учреждения / М.Б. Пильдес // Справ. рук. образоват. учреждения . – 2005 . - № 11 . – С. 7-16 . – Библиогр.: 1 назв.

3.             ЗВЕРЕВ А. В школе - как дома : орг. благоприят. окружающего пространства в условиях пол. дня / А. Зверев, М. Зверева // Нар. образование . – 2005 . - № 8 . – С. 156-164.

4.             ЗУЕВСКАЯ И. В поисках успешного образа : критерии эффективности позитив. имиджа шк. / И. Зуевская // Упр. шк.: метод. газ. для шк. администрации . - 2005 . – 1-15 мая  (№9)  . –  С.   28-31.

5.             ЗУЕВСКАЯ И. Найти свое лицо : имидж шк. как ресурс ее развития / И. Зуевская // Упр. шк.: метод. газ. для шк. администрации . - 2005 . – 1-15 апр. (№7) . – С. 8-11.

6.             РУДНЕВ Е. Демократическая школа : штрихи к портр. / Е. Руднев // Директор шк. – 2004 . -  № 2 . –  С. 21-25.
[image: image46.emf]
7.            СИДОРЮК О. В чем секрет успеха школы? / О. Сидорюк // Упр. шк.: еженед. газ. Изд. дома "Первое сент." – 2003 . – 23-31 мая (№20) . –  С. 6.

8.             ДАНИЛЕНКО Л. В. Имидж учебного заведения / Л.В. Даниленко // Справ. рук. образоват. учреждения . – 2003 . - № 1 . – С. 19-24.

9.             МОРТИМЕР П. Исследование проблемы эффективности школы / П. Мортимер // Завуч. – 2001 . - № 5 . – С. 51-57.

10.             ХОРОШАЯ школа : желаемая и реальная : аналит. отчет по материалам опроса родителей // Директор шк.: экспресс-опыт . – 2000 . - № 8 . – С. 38-46.

11.             СТЕПАНОВ Е. Формирование образа школы / Е. Степанов // Директор шк. – 2000 . - № 4 . –  С. 11-16.

12.             ВИТКОВСКИЙ А. Как превратить архивы классных журналов в захватывающий роман? : метод. советы по созданию истории шк. / А. Витковский // Первое сент. – 1999 . –  30 окт.  –  С.  3.

13.             СОЗОНОВ В. Что такое хорошая школа? / В. Созонов // Нар. образование . – 1999 . - № 7-8 . – С. 189-193.

14.             ПИСКУНОВ М. С. Имидж образовательного учреждения : структура и механизмы формирования / М.С. Пискунов // Стандарты и мониторинг в образовании . – 1999 . - № 5 . – С. 45-46.

15.             ГЛУШКОВА В. С. Формирование педагогического стиля школы – важнейшая предпосылка эффективности современного учебно-воспитательного процесса / В.С. Глушкова // Завуч . – 1999 . - № 3 . – С. 33-34.

16.             МАРЩЕНЮК Л. Экология школы : сотрудничество и комфортность / Л. Марщенюк // Директор шк.: экспресс-опыт . – 1999 . - № 1 . – С. 6-8.

См. также № 232,233

ОФОРМЛЕНИЕ    ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ.

Книги

17.             74.263 Г 39 ГЕРОНИМУС Т. М. Мастерская трудового обучения в 1-4 классах : метод. рекомендации / Т.М. Геронимус . – М.: Новая шк., 1994 . – 77 с. (1534748-ХР; 1534749-ЧЗ; 153475-АБ)

18.             74.204я73 Д31 ДЕМЧЕВ П. Г. Художественное оформление в школе : [учеб. пособие для вузов по специальности 030800 "Изобр. искусство"] / П.Г. Демчев, Г.В. Черемных. – М.: ВЛАДОС, 2004 . – 207 с. (1629472 – ИСК)

19.             74.200.2 В77 КОГДА стены воспитывают // Воспитательная система школы: проблемы упр. – М., 1997 . – С. 72-78. (1557318 – ЧЗ)

20.             74.262.4М Р36 РЕКОМЕНДАЦИИ по оснащению учебных кабинетов общеобразовательных учреждений. Биология. Химия : метод. рекомендации / Ком. по образованию Мурм. обл.; Мурм. обл. ин-т повышения квалификации работников образования; [авт.-сост. И.А. Петрова, В.В. Сагайдачная] . – Мурманск: Пазори, 2004 . – 55 с. (1627223-ХР; 1627224-ХР)

21.            74.261.63М Р36 РЕКОМЕНДАЦИИ по оснащению учебных кабинетов общеобразовательных учреждений. Информатика : метод. рекомендации / Ком. по образованию Мурм. обл.; Мурм. обл. ин-т повышения квалификации работников образования; [авт.-сост. Е.П. Круподерова] . - Мурманск: Пазори, 2004 . – 34 с. (1627209-ХР; 1627210-ХР)
22.           74.266.3М Р36 РЕКОМЕНДАЦИИ по оснащению учебных кабинетов общеобразовательных учреждений. История : метод. рекомендации / Ком. по образованию Мурм. обл.; Мурм. обл. ин-т повышения квалификации работников образования; [авт.-сост. Р.М. Черных] . - Мурманск: Пазори, 2004 . – 14 с. (1627219-ХР; 1627220-ХР)

23.             74.268.5М Р36 РЕКОМЕНДАЦИИ по оснащению учебных кабинетов общеобразовательных учреждений. Музыка. Изобразительное искусство : метод. рекомендации / Ком. по образованию Мурм. обл.; Мурм. обл. ин-т повышения квалификации работников образования; [авт.-сост. А.В. Кириллова, Г.М. Угличина] . - Мурманск: Пазори, 2004 . – 19 с. (1627217-ХР; 1627218-ХР)

24.            74.268М Р36 РЕКОМЕНДАЦИИ по оснащению учебных кабинетов общеобразовательных учреждений. Русский язык, литература : метод. рекомендации / Ком. по образованию Мурм. обл.; Мурм. обл. ин-т повышения квалификации работников образования; [авт.-сост. Е.А. Кузнецова] . - Мурманск: Пазори, 2004 . – 15 с. (1627215-ХР; 1627216-ХР)

25.            74.20М Р36 РЕКОМЕНДАЦИИ по оснащению учебных кабинетов общеобразовательных учреждений. Начальная школа : метод. рекомендации / Ком. по образованию Мурм. обл.; Мурм. обл. ин-т повышения квалификации работников образования; [авт.-сост. Т.М. Оломская] . – Мурманск: Пазори, 2004 . – 13 с. (1627213 – ХР; 1627214 - ХР)

26.            74.266.8М Р36 РЕКОМЕНДАЦИИ по оснащению учебных кабинетов общеобразовательных учреждений. Основы безопасности жизнедеятельности : метод. рекомендации / Ком. по образованию Мурм. обл.; Мурм. обл. ин-т повышения квалификации работников образования; [авт.-сост. С.В. Гармс] . – Мурманск: Пазори, 2004 . – 19 с. (1627211-ХР; 1627212-ХР)

27.            74.263М Р36 РЕКОМЕНДАЦИИ по оснащению учебных кабинетов общеобразовательных учреждений. Технология (трудовое образование) : метод. рекомендации / Ком. по образованию Мурм. обл.; Мурм. обл. ин-т повышения квалификации работников образования; [авт.-сост. О. В. Долгаль] . – Мурманск: Пазори, 2004 . – 28 с. (16272221-ХР; 1627222-ХР)

28.            74.262.21М Р36 РЕКОМЕНДАЦИИ по оснащению учебных кабинетов общеобразовательных учреждений. Физика. Математика : метод. рекомендации / Ком. по образованию Мурм. обл.; Мурм. обл. ин-т повышения квалификации работников образования; [авт.-сост. Р.А. Литвиненко, Е.М. Мигун] . – Мурманск: Пазори, 2004 . – 36 с. (1627207-ХР; 1627208-ХР)

Статьи из периодических изданий

29.             ХОМЕНКО И. А. С чего начинается школа? / И.А. Хоменко // Директор шк. – 2006 . - № 1 . –  С.  73-76.

30.             КОГАН В. З. Ваше рабочее место / В.З. Коган, И.А. Мещерякова // Директор шк. – 2005 . - № 9 . – С. 97-100.

31.             РАБИНОВИЧ А. М. Растения в школе – для уюта и для здоровья / А.М. Рабинович // Директор шк. – 2004 . - № 2 . – С. 109-111.

32.             БОРИСОВА И. П. Кабинет иностранного языка / И.П. Борисова // Справ. рук. образоват. учреждения . – 2003 . - № 8 . – С. 64-70.

33.              МАКАРОВА Т. Н. Положение об окружном смотре-конкурсе на лучший кабинет заместителя директора образовательного учреждения / Т.Н. Макарова // Завуч . – 2003 . - № 6 . – С. 59-68.

34.             ВЛАДИМИРОВА И. Какие стены нам нужны / И. Владимирова // Учит. газ. – 2003 . - 18 марта (№11-12) . – С. 30.

35.             БОРИСОВА И. П. Современный кабинет физики / И.П. Борисова // Справ. рук. образоват. учреждения . – 2003 . - № 2 . – С. 72-83. - Нач.: № 1, 2003.

36.             ПУШКИН В. А. Оформление школьной мастерской / В.А. Пушкин // Шк. и пр-во . – 2003 . - № 2 . – С. 22-23.

37.             МОТУРЕНКО Н. В. Требования к кабинету заместителя директора по воспитательной работе / Н.В. Мотуренко // Завуч . – 2003 . - № 1 . – С. 71-73.

38.             ПРОЕКТИРОВАНИЕ и дизайн культурно-образовательного пространства школы : [нач. шк.] // Упр. шк.: еженед. газ. Изд. дома "Первое сент." – 2002 . – 1-7 дек. (№45) . – С. 7-10.

39.             ЗИНОВЬЕВ В. В. Учебно-воспитательный и культурно-развлекательный центр современной школы : актов. и спорт. зал / В.В. Зиновьев // Дидакт . – 2002 . - № 1 . – С. 55-62, фото.

40.             ПОЛОЖЕНИЕ о кабинетах // Завуч . – 2001 . - № 8 . – С. 48-50.

41.             МАКАРОВА Т. Н. Методические рекомендации по оформлению и содержанию кабинетов образовательных учреждений округа / Т.Н. Макарова // Завуч . – 2001 . - № 7 . – С. 7-75.

42.             ФИЛЬЧАКОВА Ю. Школьный дизайн в интеграции дисциплин / Ю. Фильчакова // Изобр. искусство в шк. – 2001 . - № 2 . – С. 74-76.

43.             КАК оформить кабинет [ОБЖ] // Воен. знания . – 2001 . - № 1 . – С. 31-32.

44.             СМАГИН В. УМБ – дело творческое : [оформ. каб. ОБЖ] / В. Смагин // Воен. знания . – 2000 . - № 12 . – С. 33.

45.             ЛЕБЕДЕВ А. Г. Осенняя пора – пора творчества : осен. заметки по оформ. кл. / А.Г. Лебедев // Биология: еженед. прил. к газ. "Первое сент." – 2000 . - № 41 . – С. 6.
46.             СЕРЕБРЯКОВА Е. Б. Оформление кабинета географии / Е.Б. Серебрякова // География в шк. – 1999 . - № 1 . – С. 70.

47.             ПОПОВА Н. Д. Цвет школьных помещений / Н.Д. Попова // Нач. шк. – 1998 . - № 3 . – С. 101-102.

48.             МУНИПОВ В. Программа максимум – дойти до ручки : эргономист – директору / В. Мунипов // Упр. шк.: еженед. прил. к газ. "Первое сент." – 1996 . - № 2 . – С. 8. 

49.             МАКСИМОВА Н. Ключ земного времени : как оформ. шк. к празднику / Н. Максимова // Нач. шк.: еженед. прил. к газ. "Первое сент." – 1995 . - № 47 . – С. 8.

50.             НАЗАРЕНКО В. М. Новый взгляд на кабинет химии / В.М. Назаренко, П. Абакаргаджиева // Химия в шк. – 1995 . - № 3 . – С. 68-70.

51.             ГАЙДАМАКИН А. В. Кабинет истории : вариант оформ. / А.В. Гайдамакин // Преподавание истории в шк. – 1995 . - № 1 . – С. 26-28.

ОФОРМЛЕНИЕ ПРИШКОЛЬНОГО УЧАСТКА.

Статьи из периодических изданий

52.             СОРОКИНА Н. Проект "Школьный дворик" : цветоч.-декоратив. оформ. шк. / Н. Сорокина // Упр. шк.: еженед. метод. газ. для шк. администрации. – 2004 . – 24-31 окт. (№40) .  –  С.  26-31.

53.             БАРАНЧИКОВА Л. А. Озеленение пришкольной территории / Л.А. Баранчикова // Шк. и пр-во . – 2004 . - № 3 . – С. 75-77.

54.             БАРДАНОВА Л. К. Озеленение и цветочное оформление школьного двора / Л.К. Барданова // Справ. рук. образоват. учреждения . – 2004 . - № 3 . – С. 19-25.

55.             ПЕТРУКОВИЧ О. А. Проект "Озеленение пришкольной территории" / О.А. Петрукович // Шк. и пр-во . – 2002 . - № 8 . – С. 35-39.

56.             ПУГАЛ Н. А. Экология и эстетика пришкольного участка / Н.А. Пугал // Шк. технологии . – 1998 . - № 3 (5ч.) . – С. 2-48. – Библиогр.: 10 назв.

57.             ТРОФИМОВА И. В. Растения и … камни / И.В. Трофимова // Биология в шк.- 1998 . - № 3 . – С. 83-85.

58.             ТРОФИМОВА И. В. Как спланировать натургартен / И.В. Трофимова, Е.В. Черняева // Биология в шк. – 1997 . - № 5 . – С. 84-86. - Нач.: № 4, 1997.

59.             ФАЙЗУЛЛИНА С. Я. Зеленое ожерелье школы : [варианты озеленения шк. территории] / С.Я. Файзуллина // Биология в шк. – 1995 . - № 1 . – С. 59-62.

ОБЩЕОБРАЗАВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ И ОБЩЕСТВЕННОСТЬ. ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ И СМИ.

Книги

60.            59. 74.204 У 67 ШКОЛА и местные органы управления образованием : от диктата к сотрудничеству // Управление развитием школы . – М., 1995 . – С. 380-403. (1534721 – ХР; 1534722 – ХР; 1534723 – ЧЗ; АБ – 2 экз.)

Статьи из периодических изданий

61.             НЕМОВА Н. Школа на «рентгене»: публич. отчет образоват. учреждения все тайное сделает явным / Н. Немова // Упр. шк.: метод. газ. для шк. администрации . - 2006 . – 16-28 февр. (№4) . – С. 7-13.

62.             ОТ школьного брэнда – к школе-брэнду // Упр. шк.: метод. газ. для шк. администрации . - 2006 . – 16-28 февр. (№4) . – С. 13-18.

63.             АЛЕЙНИКОВА И. Лакомый кусочек : как сделать шк. привлекат. для вложений / И. Алейникова // Упр. шк.: метод. газ. для шк. администрации .  - 2005 . – 16-31 окт. (№20)  .  –  С. 18-22.

64.             ВАЛЬДМАН И. Каждый родитель желает знать… : как подготовить открытый отчет шк. / И. Вальдман // Упр. шк.: метод. газ. для шк. администрации . - 2005 . – 1-15 июля (№13) . – С. 6-11.

65.             ПАВЛАС Дж. Как найти друзей школы? : извест. амер. педагог – о взаимодействии шк. и о-ва / Дж. Павлас // Упр. шк.: метод. газ. для шк. администрации . - 2005 . – 1-15 июля (№13) . – С. 30-31.

66.             ПОНИЗОВСКАЯ Л. И. Положение о творческом отчете школ перед населением микрорайона / Л.И. Понизовская // Кл. рук. – 2005 . - № 4 . – С. 47.

67.             ПИАР для "чайников" : [советы шк. управленцам] // Упр. шк.: еженед. метод. газ. для шк. администрации . - 2004 . – 24-31 дек. (№48) . – С. 19-20.

68.             ФИЛИППОВА Е. Ф. Социальное партнерство – условие развития современной школы / Е.Ф. Филиппова // Справ. рук. образоват. учреждения . – 2004 . - № 6 . – С. 38-42.

69.             МЕДОВА Ю. Модель социально-педагогического партнерства в образовательном пространстве / Ю. Медова // Шк. – 2003 . - № 6 . – С. 33-34.

70.             ОБЩЕСТВЕННЫЕ школьные фонды : партнерство шк. с окружающим ее мест. сообществом – что это такое ? // Упр. шк.: еженед. прил. к газ. "Первое сент." - 2000 . – № 15 . – С. 6-9.

71.             КАК обеспечить себе "хорошую прессу" // Упр. шк.: еженед. прил. к газ. "Первое сент." – 1999 . - № 4 . - С. 15.

школьная газета.

Статьи из периодических изданий

72.             ШУЛЯЕВА С. П. Школьные СМИ – совместное творчество учащихся и учителей / С.П. Шуляева // Директор шк. – 2005 . - № 4 . – С. 84-87.

73.             КЛОЧИХИНА Е. В. Выпускаем стенгазету / Е.В. Клочихина // Нач. шк. – 2004 .  -  № 3 . –  С. 59. 

74.             ПРОНИНА Е. Школьная газета : пробуждение "я" / Е. Пронина // Нар. образование . – 2004 . - № 2 . – С. 233-239.

75.             ВОВК Е. Т. Школьная стенгазета и издательские технологии в школе / Е.Т. Вовк // Информатика: еженед. метод. газ. для учителя информатики . - 2003 . – 16-22 дек. (№47) . – С. 13-15,19-20.

76.             ШВЕЦ Ф. Создание школьной газеты. Практическая деятельность как фактор развивающего обучения / Ф. Швец // Шк. психолог: еженед. газ. Изд. дома “Первое сент.” - 2003 . – 1-15 июля (№25-26) . – С. 20-21.

77.             ТАНКОВА Л. Школьная газета от "А" до "Я" / Л. Танкова // Первое сент. – 2003 . – 21 июня . – С. 3.

78.             ВАСИЛЕНКО Е. В. Школьная газета / Е.В. Василенко // Шк. –  2003 .  -  №  3 . –  С.  70.

79.             СУЛЕЙМАНОВ Р. Р. Школьная электронная газета / Р.Р. Сулейманов // Информатика и образование . – 2002 . - № 4 . – С. 75-78.

ИНФОРМАТИЗАЦИЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ.

Статьи из периодических изданий

80.             РЕКОМЕНДАЦИИ по организации эффективного использования компьютерной базы в общеобразовательных учреждениях : письмо Минобразования России, 13 авг. 2002 г., № 01-05-088ин // Офиц. док. в образовании . – 2002 . – № 30 . – С. 45-46; Образоват. право: прил. к "Учит. газ." – 2002 . - 5 сент. (№36) . – С. 4.

81.             ХОМЕНКО И. А. Интернет и взаимодействие семьи и школы / И.А. Хоменко // Директор шк. – 2006 . - № 2 . – С. 88-92.

82.             ШАПИРО К. В. Информационно-компьютерные технологии в управлении школой : возможности и перспективы / К.В. Шапиро // Директор шк. – 2006 . - № 2 . – С. 28-33.

83.             ЭЭЛЬМАА Ю. В. Директору, обдумывающему информатизацию своей школы / Ю.В. Ээльмаа // Директор шк. – 2006 . - № 2 . – С. 23-27.

84.             ЖИЛИН С. М. Организация школьной корпоративной сети / С.М. Жилин // Информатика и образование . – 2006 . - № 1 . – С. 46-48.

85.             КУСТОВА Ю. Ю. Программное обеспечение управления школой / Ю.Ю. Кустова // Справ. рук. образоват. учреждения . – 2006 . - № 1 . – С. 75-78. – Библиогр.: 2 назв.

86.             КУЦЕНКО Е. Школа: электрон. версия : [опыт моск. шк. № 497] / Е. Куценко // Первое сент. – 2005 . – 20 дек. – С. 2.

87.             СМОЛЯНИНОВ А. Все на один интерфейс… : [модель вирт. среды для шк.] / А. Смолянинов // Первое сент. – 2005 . – 20 дек. – С. 2.

88.             ВАЙСМАН О. А. Создание службы информатизации в школе / О.А. Вайсман // Справ. рук. образоват. учреждения . – 2005 . - № 9 . – С. 71-75. – Библиогр.: 3 назв.

89.             СЕМЕНОВА Ю. Ю. Компьютерные программы для школьного расписания / Ю.Ю. Семенова // Справ. рук. образоват. учреждения . – 2005 . - № 8 . – С. 68-73. – Библиогр.: 1 назв.

90.             БУЛИН-СОКОЛОВА Е. И. Цифровые инструменты информатизации школы / Е.И. Булин-Соколова // Вопр. образования . – 2005 . - № 3 . – С. 271-281.

91.             ВОДОПЬЯН Г. М. Об одном инструменте управления процессом информатизации школы / Г.М. Водопьян // Вопр. образования . – 2005 . - № 3 . – С. 145-154. – Библиогр.: 12 назв.

92.             ИНФОРМАТИЗАЦИЯ школы сегодня и завтра : проблемы и возможности // Вопр. образования . – 2005 . - № 3 . – С. 281-301.

93.             ПРОЗОРОВА Ю. А. Концепция создания среды учебного информационного взаимодействия, функционирующей на базе локальных и глобальных сетей / Ю.А. Прозорова // Мир психологии . – 2005 . - № 3 . – С. 200-210.

94.             ДАШНИЦ Н. Л. Дидактические возможности школьной информационной образовательной среды / Н.Л. Дашниц // Мир психологии . –  2005 .  - № 1 . –  С.  230-241. 

95.             МОРЕВ И. С. С компьютером на "ты" : некоторые рекомендации для администрации шк., осваивающей образоват. информ. технологии / И.С. Морев // Упр. шк.: еженед. метод. газ. для шк. администрации . – 2004 . – 8-15 дек. (№46) . – С. 21-22. - Нач.: № 40,42, 2004.

96.             СЕРЕДА А. Экономим время : программа "АРМ "Школа"" / А. Середа // Учит. газ. – 2004 . – 14 дек. (№51) . – С. 7. – ("ИКТ", №28).

97.             НИКИТЕНКО С. "Начнут ходить…" : информатизация шк. и каб. система / С. Никитенко // Упр. шк.: еженед. метод. газ. для шк. администрации . - 2004 . – 1-7 дек. (№45) . – С. 22-24.

98.             НОВИКОВА Л. В. Организация работы школьного Интернет-клуба / Л.В. Новикова, А.Г. Новиков // Информатика и образование . – 2004 . - № 9 . – С. 27-31.

99.             СМИРНОВА И. Зачем школе компьютерный класс / И. Смирнова // Директор шк. – 2004 . - № 9 . – С. 49-51.

100. ЯКУШКИНА Е. В. Подключение школы к Интернету / Е.В. Якушкина // Справ. рук. образоват. учреждения . – 2004 . - № 6 . – С. 92-96.

101. ЯМБУРГ Е. Единое информационное пространство школы : пед. аспект / Е. Ямбург // Упр. шк.: еженед. метод. газ. для шк. администрации . - 2004 . – 16-23 марта (№11) . – С. 9-24. - Нач.: № 10, 2004.

102.              КОННЫЧЕВА Г. Информационная образовательная среда – средство повышения эффективности обучения : [структура образоват. Интернет-пространства лицея] / Г. Коннычева, Е. Симдякина // Директор шк. – 2004 . - № 1 . – С. 18-22.

103. СЕВЕРОВА Т. С. Опыт информатизациии адаптивной школы / Т.С. Северова // Информатика и образование . – 2003 . - № 11 . – С. 68-75. – Библиогр.: 15 назв.

104. ПЛАТОНОВ А. Г. Комплекс программ АРМ "Администратор школы" - "Районо" / А.Г. Платонов // Справ. рук. образоват. учреждения . – 2003 . - № 8 . – С. 71-77.

105.            НАЗАРОВА Т. С. Педагогическая концепция формирования материально-технической базы образовательной среды в условиях перехода к рыночной экономике и информационному обществу / Т.С. Назарова, А.В. Смирнов // Наука и шк. –  2003 .  -  № 4 . –  С.  2-9.

106.            ЖИЛИН С. М. Школьный информационный центр / С.М. Жилин // Информатика и образование . – 2003 . - № 2 . – С. 72-76.

107. ЖИЛИНА Л. В. Информатизация школьного образовательного пространства как условие создания информационной инфраструктуры школы / Л.В. Жилина // Пед. информатика . – 2002 . - № 3 . – С. 13-19.

108. КАРАКОВСКИЙ А. А. Программы для составления школьного расписания : возможности и опыт применения / А.А. Караковский, О.Л. Матусевич // Информатика и образование . – 2002 . - № 1 . – С. 62-66. – Библиогр.: 10 назв.

109.             иновьев В. В. Универсальный комплекс мебели и технических средств автоматизации для предметных кабинетов / В.В. Зиновьев // Дидакт . –  2001 .  -  № 5 . –  С.  40-45.

110.            УРНОВ В. А. Информационная система "Журнал" / В.А. Урнов // Информатика и образование . – 2001 . - № 5 . – С. 68-71.

111. УРНОВ В. А. Расписание – наиболее востребованный АРМ в образовании / В.А. Урнов // Информатика и образование . – 2001 . - № 4 . – С. 47-52.

112. Зиновьев В. В. Общешкольная информационная сеть / В.В. Зиновьев, Д.А. Макаренко // Дидакт . – 2001 . - № 3 . – С. 37-43.

113. ДЕСЯТЬ уроков, усвоенных за время компьютеризации школы // Упр. шк.: еженед. прил. к газ. "Первое сент." - 1999 . – № 27 . – С. 14.

114. НЕКОТОРЫЕ результаты компьютерного составления расписания занятий в образовательных учреждениях / В.А. Акиндинов [и др.] // Образоват. индустрия . – 1999 . - № 5 . – С. 14-17.

115. ИНФОРМАТИЗАЦИЯ гимназии № 56 : шаг за шагом / В.П. Корхова [и др.] // Образоват. индустрия . – 1999 . - № 3 . – С. 19-24.

116. СМИРНОВ А. В. Педагогическая концепция технического оснащения российской школы в период информатизации общества / А.В. Смирнов // Образоват. индустрия . – 1999 . - № 3 . – С. 2-17.

117. ЯБЛОНСКИЙ В. Б. Компьютер для директора / В.Б. Яблонский / Информатика: прил. к газ. "Первое сент." – 1995 . - № 4 . – С. 8.

САЙТЫ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ.

Статьи из периодических изданий

118. ЯКУШИНА Е. Школьный сайт создаем сами / Е. Якушина // Нар. образование . - 2005 . - № 1 . – С. 98-102.

119. СЕВЕРОВА Т. Ямбург-сити, или Каким быть школьному сайту / Т. Северова // Учит. газ. – 2004 . – 30 нояб. (№48) . – С. 12. – (ИКТ, № 18).

120. ЛЮБЖИН И. А. Оформление школьного сайта / И.А. Любжин // Справ. рук. образоват. учреждения . – 2004 . - № 9 . – С. 94-95.
121. ЯКУШИНА Е. В. Роль администрации в создании школьного сайта / Е.В. Якушина // Справ. рук. образоват. учреждения . – 2003 . - № 6 . – С. 84-87.
122.             АНДРИАНОВА Г. Педагогическая web-страница : сайт шк. / Г. Андрианова // Первое сент. – 2002 . – 17 авг. – С. 3.

123. ТЕРЕНТЬЕВ А. И. Как создать школьный web-сайт / А.И. Терентьев // Информатика: еженед. газ. Изд. дома "Первое сент." – 2002 . – 23-31 авг. (№32) . – С. 2-29. – Библиогр.: 4 назв.

124. СОЗДАНИЕ информационных ресурсов для сети Интернет в образовательном учреждении : [практ. рекомендации] // Упр. шк.: еженед. газ. Изд. дома "Первое сент." – 2002 . – 16-22 янв. (№3) . - С. 11.

125. ДАВЫДОВА Е. В. Создание web-страниц с помощью языка HTML / Е. В. Давыдова // Информатика и образование . – 2000 . - № 8 . – С. 62-77.

ШКОЛЬНЫЙ МЕДИАЦЕНТР. ШКОЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА.

Книги

126. 67.621.1я2 Б59 О СОЗДАНИИ медиацентров образовательных учреждений : информ. письмо Минобразования России, 4 янв. 1995 г., № 5/11 // Библиотека и закон : справ. – М., 2000 . – Вып. 9 . – С. 159-160. (1589262 – ИБС; 1589263 – ХР; 1589264 – НМО)

127. 78.342 И66 ДЬЯКОНОВА Л. В. О работе научного зала школьной библиотеки / Л.В. Дьяконова // Инновационная деятельность библиотек образовательных учреждений . – М., 2004 . – С. 29-30. (Ф-1631454 – НМО)

128.             78.342 И66 ЗУЕВА Е. М. Феномен современной школьной библиотеки: обзор состояния шк. б-к на материалах публ. 1999-2002 гг. / Е. М. Зуева // Инновационная деятельность библиотек образовательных учреждений . – М., 2004 . – С. 90-106. – Библиогр.: 99 назв. (Ф-1631454 – НМО)

129. 78.342 И66 МИХАЛЬЧЕНКО Е. П. Школьная библиотека как компонент педагогической системы / Е.П. Михальченко // Инновационная деятельность библиотек образовательных учреждений . – М., 2004 . – С. 26-29. (Ф-1631454 – НМО)

130. 78.342 И66 ПОЛОЖЕНИЕ информационно-библиотечного центра лицея № 2 г. Астрахани // Инновационная деятельность библиотек образовательных учреждений . – М., 2004 . – С. 63-65. (Ф-1631454 – НМО)

131.            67.621.1я2 Б59 ПОЛОЖЕНИЕ о школьной медиатеке : проект // Библиотека и закон : справ. – М., 2000 . – Вып. 9 . – С. 161-167. (1589262 – ИБС; 1589263 – ХР; 1589264 – НМО)

132.            78.342 И66 ПРИМЕРНОЕ положение о библиотеке-медиатеке общеобразовательного учреждения: проект / разраб. Е.М. Зуева // Инновационная деятельность библиотек образовательных учреждений . – М., 2004 . – С. 83-85. (Ф-1631454 – НМО)

133.             78.342 И66 ПРИМЕРНОЕ положение об информационно-библиотечном центре общеобразовательного учреждения: проект / разраб. Е.М. Зуева // Инновационная деятельность библиотек образовательных учреждений . – М., 2004 . – С. 80-83. (Ф-1631454 – НМО)
134. 78.342 И66 ПРОЕКТ развития библиотеки муниципального образовательного учреждения "Средняя общеобразовательная школа № 7" г. Омска: извлеч. / разраб. проекта Е.Б. Рогозина // Инновационная деятельность библиотек образовательных учреждений . – М., 2004 . – С. 55-63. – Библиогр.: 11 назв. (Ф-1631454 – НМО)

135. 78.342 И66 ФЕДОСОВА Л. А. Библиотечно-информационный центр – разновидность школьного медиацентра / Л.А. Федосова // Инновационная деятельность библиотек образовательных учреждений . – М., 2004 . – С. 25-26. (Ф-1631454 – НМО)

Статьи из периодических изданий

136. БРЫКОВА О. Медиацентр в образовательном пространстве школы: [в т.ч. проект "Положение о медиацентре"] / О. Брыкова, Т. Громова // Упр. шк.: метод. газ. для шк. администрации . - 2005 . – 1-15 нояб. (№21) . – С. 23-26.

137. АФАНАСЬЕВ В. Медиацентр лицея / В. Афанасьев // Профессионал . – 2005 . - № 3 . – С. 10-12.

138. МАРИНИЧЕВА В. Центр притяжения : модификация шк. б-ки в медиацентр : опыт одной шк. / В. Мариничева // Упр. шк.: еженед. метод. газ. для шк. администрации . - 2004 . – 16-23 апр. (№15) . – С. 16-17.

139. Компьютерные технологии в работе школьной библиотеки / Т.В. Бондарева [и др.] // Шк. б-ка . – 2004 . - № 3 . – С. 12-17.

140. Кожевников А. Как обрести свое же отечество : [о создании медиатеки в шк. б-ке] / А. Кожевников // Шк. б-ка . – 2003 . - № 6 . – С. 75-77.

141. МАТЛИНА С. Благоприятный имидж библиотеки / С. Матлина // Шк. б-ка . – 2003 . - № 6 . – С. 42-44.

142. ПУЗИКОВА И. Г. Структура и этапы создания школьного медиацентра / И.Г. Пузикова, А.Ю. Кравцова // Информатика и образование . – 2003 . - № 5 . – С. 20-32. – Библиогр.: 3 назв.

143. САФЬЯН Н. Школьная библиотека как основной информационный ресурс школы нового типа / Н. Сафьян // Библиотеч. мир . – 2003 . - № 1 . – С. 19-20.

144. ШЛЫКОВА О. Образовательные ресурсы сети для школы / О. Шлыкова // Б-ка . – 2002 . - № 9 . – С. 36-39. – Библиогр.: С. 39.

145. КОЗЛОВА О. Информатизация образования : чего от нее ждать? : [шк. медиатеки] / О. Козлова // Б-ка . – 2002 . - № 8 . – С. 21-24.

146. КОЗЛОВА О. Информатизация образования и школьная библиотека / О. Козлова // Нар. образование . – 2002 . - № 5 . – С. 107-109.

147. Корхова В. Организация единого информационного пространства гимназии № 56 г. Санкт-Петербурга : [медиатека] / В. Корхова, Л. Андрианова // Шк. б-ка . – 2002 . - № 3 . – С. 20-21.

148.             Крынкин В. В. CD-ROM, Интернет и школьная библиотека : история и современность / В.В. Крынкин, Ю.С. Песоцкий, В.П. Седякин // Шк. б-ка . – 2001 . - № 3 . – С. 41-43.

149. ГРОМОВА О. К. Школьные библиотеки : проблемы информ. поддержки / О.К. Громова // Науч. и техн. б-ки . – 2000 . - № 4 . – С. 77-81.

150.             КОРШУНОВА Л. Итак, нам нужна современная техника : [советы по компьютеризации шк. б-ки] / Л. Коршунова // Первое сент . –  1999 .  –  8 мая . –  С. 11.

151.            ЗЛАТОПОЛЬСКИЙ Д. М. Компьютерная программа "Школьная библиотека" / Д.М. Златопольский // Образоват. индустрия . – 1999 .  -  № 1 . –  С.  24-25.

152.             ПАТРИК К. Э. Школьная библиотека – это информационный ресурс школы, а не "вспомогательная" структура / К.Э. Патрик // Библиотековедение . – 1999 .  -  № 1 . –  С.  34-35.

ИМИДЖ УЧАСТНИКОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА.

Статьи из периодических изданий

153. ШЕПЕЛЬ В. Имидж: [модели поведения родителей, педагогов и др.] / В. Шепель // Воспитание школьников . – 1995 . - № 2 . – С. 23-39.

ИМИДЖ РУКОВОДИТЕЛЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ.

Книги

154. 74.204 У67 САМОРАЗВИТИЕ руководителя развивающейся школы // Управление развитием школы . – М., 1995 . – С. 288-311. (1534721 – ХР; 1534722 – ХР; 1534723 – ЧЗ; АБ – 2 экз.)
Статьи из периодических изданий

155. КАРЛОВА Е. М. Имидж руководителя образовательного учреждения / Е.М. Карлова // Справ. рук. образоват. учреждения . – 2005 . - № 11 . – С. 41-42.

156. МЕТАЕВА В. А. Имидж женщины – руководителя : деловитость, помнож. на обаяние / В.А. Метаева // Директор шк. – 2005 . - № 10 . – С. 37-42.

157. МЕТАЕВА В. А. Имидж первого лица школы : внешность, одухотвор. внутр. красотой / В.А. Метаева // Директор шк. – 2005 . - № 9 . – С. 41-45.

158. СИНЯГИНА Н. Ю. Внешние атрибуты в жизни делового человека / Н.Ю. Синягина // Внешкольник . – 2005 . - № 3 . – С. 26-27.

159. МАРТЫНОВА Е. Директор школы как менеджер-лидер / Е. Мартынова // Упр. шк.: метод. газ. для шк. администрации . - 2005 . – 16-31 янв. (№2) . – С. 22-25.

160. КУРГАНСКИЙ С. М. Административные инициативы и их влияние на эффективность школы / С.М. Курганский // Директор шк. – 2005 . - № 1 . – С. 35-39.

161.            РЯБОВ А. Общение – ключ к успеху : рук. для "проф." нищего : [советы директору шк. как найти спонсоров] / А. Рябов // Директор шк. –  2003 .  - № 9 . –  С.  51-56.

162. МЕНОВЩИКОВ В. Может ли школьный директор быть успешным предпринимателем ? / В. Меновщиков // Директор шк. – 2003 . - № 7 . – С. 59-61.

163. ХРЫНИНА О. В. Слагаемые профессиональной успешности современного руководителя школы / О.В. Хрынина // Шк . – 2002 . - № 4 . – С. 11-16.

164. РОЖДЕСТВЕНСКАЯ Н. Управленческая коммуникация как основа успешной деятельности руководителя / Н. Рождественская // Нар. образование .- 2001 . - № 1 . – С. 94-105.

165. УВАРОВ Н. Н. Имидж руководителя системы образования / Н.Н. Уваров // Педагогика . – 2001 . - № 7 . – С. 63-66.

166. КОНДРАТЬЕВ М. Слагаемые директорского авторитета / М. Кондратьев, О. Крушельницкая // Директор шк. – 2000 . - № 3 . – С. 19-24.

167. ЭТИКА и тактика аналитической деятельности руководителя / М. Вейт [и др.] // Нар. образование . – 2000 . - № 1 . – С. 38-53. – Библиогр.: 15 назв.

168. МОДЕЛЬ идеального руководителя // Нар. образование . – 1999 . - № 7-8 . – С. 98-100.

169. САМСОНОВ Ю. Профессиональная культура руководителя / Ю. Самсонов // Нар. образование . - 1999 . - № 7-8 . – С. 67-69.

170. ФИШМАН Л. Современный директор : проф. ценности и стереотипы / Л. Фишман // Директор шк. – 1999 . - № 6 . – С. 8-14. - Нач.: № 5, 1999.

171. УШАКОВ К. От отрицания до вовлечения : модель поведения администратора, внедряющего инновации / К. Ушаков // Директор шк. – 1996 . - № 5 . – С. 3-6.

172. ДЕРЗКОВА Н. Эффективность предполагает адекватность : о стилях проф. поведения рук. / Н. Дерзкова, К. Ушаков // Директор шк. – 1995 . - № 2 . – С. 20-27.

См. также № 33,37,48

ИМИДЖ УЧИТЕЛЯ.

Статьи из периодических изданий

173. КАПУСТИНА З. Имидж современного педагога / З. Капустина // Учитель . – 2006 . - № 1 . – С. 59-61.

174. ПОПОВА Ж. Д. Имидж учителя начальной школы : какой цвет выбрать? / Ж.Д. Попова // Нач. шк. – 2005 . - № 10 . – С. 30-33.

175. ЖУРАВЛЕВ Д. Имидж учителя – необходимость или дань моде? / Д. Журавлев // Нар. образование . – 2003 . - № 7 . – С. 213-218.

176. БУЛАТОВА О. Имидж педагога – мода или необходимость? / О. Булатова // Директор шк. – 2003 . - № 2 . – С. 74-78.

177. ВОРОБЬЕВ Г. Г. Учитель – источник информации. Какой? : [походка, осанка, выражение лица] / Г.Г. Воробьев // Химия: еженед. газ. Изд. дома "Первое сент." – 2003 . – 16-22 февр. (№7) . – С. 1.

178. ПОПОВА А. Имидж современного педагога / А. Попова // Учитель . – 2002 . - № 6 . – С. 80-81.

179.            СТЕПАНОВ С. По одежке встречают… : [имидж учителя] / С. Степанов // Шк. психолог: еженед. газ. Изд. дома "Первое сент." – 2002 . – 8-15 янв. (№5) . – С. 6.

180.           АНДРИАДИ И. П. Истоки становления авторитета учителя / И.П. Андриади // Шк. и пр-во . – 2001 . - № 8 . – С. 2-7.

181. ЕВСЕЕВА Н. М. Имидж современного педагога / Н.М. Евсеева // Наука и шк. – 2001 .- № 3 . – С. 2-3.

182. ШЕПЕЛЬ В. М. Умение светиться / В.М. Шепель // Профессионал . – 1999 . - № 2 . – С. 27-30.

183. ЯКОВЛЕВ С. Имидж учителя : каким ему быть? : о стиле пед. отношений с учащимися / С. Яковлев // Учитель . – 1999 . - № 1 . – С. 64-69.

См. также № 30


ИМИДЖ УЧАЩЕГОСЯ.

Статьи из периодических изданий

184.             БОРИСКИНА В. К. Модель личности выпускника гимназии / В.К. Борискина // Кл. рук. – 2005 . - № 8 . – С. 42-44.

185. ТУШИНА Г. И. Модель выпускника средней общеобразовательной школы / Г.И. Тушина // Кл. рук. – 2005 . - № 8 . – С. 40-42.

186. ТРУШ А. В. Личностная модель выпускника второй, третьей ступени обучения; карта приближенности к модели выпускника второй и третьей ступени обучения / А.В. Труш // Завуч . – 2005 . - № 1 . – С. 51-54.

187. АРТЕМОВА Л. К. Модель выпускника-гимназиста профильного класса / Л.К. Артемова // Педагогика . – 2004 . - № 9 . – С. 53-57. – Библиогр.: 7 назв.

188. МОДЕЛЬ "От первоклассника до выпускника" – ориентир и основа воспитания / Л. Артемьева [и др.] // Директор шк. – 2004 . - № 9 . – С. 55-58.

189. ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ портрет ученика : прил. № 9 / авт.-сост. Ф.П. Черноусова, Г.В. Боброва // Завуч . – 2004 . - № 4 . – С. 106.
190. ШЕМЕЛИНА Л. И. Модель гимназиста муниципальной гимназии № 12 г. Ленинска-Кузнецкого / Л.И. Шемелина // Кл. рук . – 2003 . - № 6 . – С. 61-64.

191. ГОРШУНОВА Н. В. "Дерево целей" школы № 4 г. Челябинска : модель личности выпускника / Н.В. Горшунова // Завуч . – 2000 . - № 1 . – С. 17.

192. ЕРОФЕЕВА Н. Ю. Модели выпускника различных периодов / Н.Ю. Ерофеева // Завуч . – 1999 . - № 7 . – С. 27-42. - Библиогр.: 6 назв.

193. СОЛОВЬЕВА Г. М. Модели личности выпускников разных ступеней школы / Г.М. Соловьева // Кл. рук. - 1999 . - № 3 . – С. 49-51.

194. СОЦИАЛЬНО-психолого-педагогический паспорт ученика гимназии № 1 / Г.Н. Терентьева [и др.] // Завуч . – 1999 . - № 2 . – С. 131-140.

195. КАРГИНА З. А. Выпускник школы : кто он? Какой он? или Вариант построения модели выпускника школы / З.А. Каргина // Кл. рук. - 1999 . - № 1 . – С. 3-10.

196.             НАЗАРЕНКОВА Г. Н. Модель выпускника школы : выбор оснований / Г.Н. Назаренкова, Н.С. Иванюк, И.А. Борзенко // Педагогика . – 1998 . - № 1 . – С. 23-28.
ШКОЛЬНАЯ ФОРМА.

Статьи из периодических изданий

197. ТЕМА : школьная форма. Носить или не носить? // Учит. газ. – 2004 . – 24 авг. (№34) . – С. 4-5.

198. РАСТИМЕШИН Д. К вопросу о школьной форме / Д. Растимешин // Первое сент. – 2004. – 16 марта . – С. 4.

199. ЖИДКОВА А. "За" и "против" школьной формы, или Еще раз о проблеме, крепко шитой белыми нитками / А. Жидкова, Е. Карташова // Первое сент. – 2003 . – 26 авг. – С. 2.

200. [О ШКОЛЬНОЙ форме] // Образоват. право: прил. к "Учит. газ." – 2003 . – 5 июня (№22) . – С. 2.

201. ТОРШИНА И. Б. Проблемы школьного мундира / И.Б. Торшина // Нач. шк. – 2002 . - № 8 . – С. 64-65.

202. ТОРШИНА И. Роль символики в школьной одежде / И. Торшина // Нар. образование .- 2002 . - № 5 . - С. 182-183.

203. КРЫЛОВА Н. Школьная мода / Н. Крылова // Мир шк. – 2002 . - № 1 . – С. 91-94.

204. БУНИМОВИЧ Е. А. Казенные дети? : [о шк. форме] / Е.А. Бунимович // Семья и шк. – 2001 . - № 10 . – С. 22-24.

205. ДЕШЕВО и сердито // Учит. газ. – 2001 . – 3 апр. (№13) . - С. 10.

206. ТЕМА : школьная форма : второе пришествие // Учит. газ. – 2001 . – 13 февр. (№6) . – С. 8-9.

207. КАСИМОВА А. Форма, которую мы пытаемся найти / А. Касимова // Учит. газ. – 1997 . – 9 сент. – С. 1.

208. ПЕРМИТИН С. Когда провожают по уму / С. Пермитин // Мир образования . – 1997 . - № 6 . – С. 58-59.

209.             ПОЛЯКОВ С. Когда встречают по одежке / С. Поляков // Мир образования . – 1997 . - № 6 . – С. 56-57.
ПОРТФОЛИО УЧАЩЕГОСЯ.

Статьи из периодических изданий

210. ВИТКОВСКИЙ А. Портфель ненужных достижений / А. Витковский // Первое сент.- 2005 . – 2005 . – 29 окт. – С.3.

211. НОВИКОВА Т. Пятнадцать ловушек на пути раскрытия способностей / Т. Новикова // Первое сент.- 2005 . – 2005 . – 29 окт. – С.3.

212. НОВИКОВА Т. Зарубежный опыт использования порфтолио / Т. Новикова, А. Прутченков, Е. Федотова // Нар. образование . – 2005 . - № 9 . – С. 151-154.

213.             КРУТОВА М. Портфолио и будущее ученика / М. Крутова, Н. Шарина // Упр. шк.: метод. газ. для шк. администрации . – 2005 . – 16-31 мая (№10)  . –  С.  24-26.

214. БУЛГАКОВА Н. А. Портфолио учащегося / Н.А. Булгакова // Кл. рук. – 2005 . - № 5 . – С. 124-128.

215. ИЛЮШИНА Л. С. Рабочая тетрадь гимназиста / Л.С. Илюшина // Кл. рук. – 2005 . - № 5 . – С. 114-123.

216. ГОЛУБ Г. Б. Портфолио в системе педагогической диагностики / Г.Б. Голуб, О.В. Чуракова // Шк. технологии . – 2005 . - № 2 . – С. 189-201. – Нач.: № 1, 2005.

217.            ПРУТЧЕНКОВ А. Портфолио : типич. ошибки и затруднения / А. Прутченков, Т. Новикова, М. Пинская // Нар. образование  . –  2005 .  -  № 2 . –  С.  71-80.

218. ЛАЗАРЕВА М. В. Лидер – это человек, который уважает себя и других / М.В. Лазарева // Внешкольник . – 2004 . - № 9 . – С. 30-31.

219. ПАПКА индивидуальных учебных достижений "портфолио" // Упр. шк.: еженед. метод. газ. для шк. администрации . – 2004 . – 16-23 авг. (№31) . – С. 26-31.

220. ДАШКОВСКАЯ О. Портфолио в портфеле / О. Дашковская // Первое сент. – 2004 . – 14 авг. – С. 1.

221. ПОРТФОЛИО в зарубежной образовательной политике / Т.Г. Новикова [и др.] // Вопр. образования . – 2004 . - № 3 . – С. 201-239.

222. ЗАГВОЗДКИН В. К. Портфолио в учебном процессе / В.К. Загвоздкин // Вопр. образования . – 2004 . - № 2 . – С. 251-259.

223. НОВИКОВА Т. Г. Портфолио как одна из форм индивидуальных достижений гимназиста / Т.Г. Новикова // Шк. технологии . – 2004 . - № 2 . – С. 144-146.


ИНТЕРНЕТ-РЕСУРСЫ.

224. БИОЛОГИЯ [Электронный ресурс] : [газ.] . – Электрон. дан. – М.: Изд. дом "Первое сент.", 2002 . – Режим доступа : http://bio.1september.ru/, свободный . – Загл. с экрана.

225. ВНЕШКОЛЬНИК. Воспитание и дополнительное образование детей и молодежи. Архив [Электронный ресурс] . – Электрон. дан. – М.: [ГОУДОД ФЦРСДОД, 2005?] .- Режим доступа: http://www.crsdod.ru/public/journal/vnsh/vnsh_arch.html, свободный . – Загл. с экрана.

226. ДИРЕКТОР школы [Электронный ресурс] : [аннот.] . – Электрон. дан. – М.: Сентябрь, 2000-2006 . – Режим доступа : http://www.direktor.ru/products/biblioteka/content.php?issue=3&number=1&year=2006, свободный . – Загл. с экрана.

227.            ИНФОРМАТИКА [Электронный ресурс] : [газ.] . – Электрон. дан. – М.: Изд. дом "Первое сент.", 2005 . – Режим доступа : http://inf.1september.ru/newspaper.php?year=2005&num=24, свободный . – Загл. с экрана.

228. ИНФОРМАТИКА и образование [Электронный ресурс] : [журн.] . – Электрон. дан. – М.: Образование и информатика, 2004-2005 . – Режим доступа : http://www.infojournal.ru/arxiv.htm, свободный . – Загл. с экрана.

229. НАЧАЛЬНАЯ школа [Электронный ресурс] : [газ.] . – Электрон. дан. – М.: Изд. дом "Первое сент.", 2006 . – Режим доступа : http://nsc.1september.ru/index.php, свободный . – Загл. с экрана.

230. ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ право [Электронный ресурс] : [прил. к "Учит. газ."] . – Электрон. дан. – М.: [Б.и., 1995] . – Режим доступа : http://www.ug.ru/issue/?action=title&tid=216, свободный . – Загл. с экрана.

231. ПЕРВОЕ сентября [Электронный ресурс] : [газ.] . – Электрон. дан. – М.: Изд. дом "Первое сент.", 2006 . – Режим доступа : http://ps.1september.ru/newspaper.php?year=2006&num=03, свободный . – Загл. с экрана.

232. ПЕТРОВА Е. Имиджелогия: первые шаги в России [Электронный ресурс] / Е. Петрова . – Электрон. дан. – [Б.м.: Б.и., 2005?] . – Библиогр.: 27 назв. – Режим доступа : http://www.center.ru/riasite/index.phtml?tbl=tb_88&id=750, свободный . – Загл. с экрана.

233. ПИСКУНОВА Т. Н. Условия и факторы формирования позитивного имиджа общеобразовательного учреждения [Электронный ресурс] : дис. … канд. психолог. наук : 19.00.13 / Т.Н. Пискунова . – М., 1998. – 148 с. – РГБ ОД 61:98-19/124-2 . – Электрон. дан. – М.: РГБ, 2002 . – Режим доступа : http://diss.rsl.ru/diss.aspx?orig=/02/0000/020000621.pdf, регламентированный . – Загл. с экрана.

234. УПРАВЛЕНИЕ школой [Электронный ресурс] : [газ.] . – Электрон. дан. – М.: Изд. дом "Первое сент.", 2006 . – Режим доступа : http://archive.1september.ru/upr/, свободный . – Загл. с экрана.

235. УЧИТЕЛЬСКАЯ газета [Электронный ресурс] . – Электрон. дан. – М.: [Б.и., 1995] . – Режим доступа : http://www.ug.ru/, свободный . – Загл. с экрана 

236. ХИМИЯ [Электронный ресурс] : [газ.] . – Электрон. дан. – М.: Изд. дом "Первое сент.", 2006 . – Режим доступа : http://him.1september.ru/, свободный . – Загл. с экрана.

237. ШКОЛЬНЫЙ психолог [Электронный ресурс] : [газ.] . – Электрон. дан. – М.: Изд. дом "Первое сент.", 2005 . – Режим доступа : http://psy.1september.ru/newspaper.php?year=2005&num=24, свободный . – Загл. с экрана.


Алфавитный указатель авторов, составителей и статей, описанных под заглавием

[image: image2.emf]
Абакаргаджиева П.  50

Акиндинов В. А. 114

Алейникова И.  63

Андриади И. П. 180

Андрианова Г.  122

Андрианова Л. 147

Артемова Л. К. 187

Артемьева Л. 188

Афанасьев В. 137
[image: image3.emf]
Баранчикова Л. А.  53

Барданова Л. К.  54

Боброва Г. В.  189

Бондарева Т. В. 139

Борзенко А. И.  196

Борискина В. К. 184

Борисова И. П. 32, 35

Брыкова О. 136

Булатова О.  176

Булгакова Н. А.  214

Булин-Соколова Е. И. 90

Бунимович Е. А.  204
[image: image4.emf]
Вайсман О. А. 88

Вальдман И.  64

Василенко Е. В. 78

Вейт М. 167

Витковский А.  12, 210

Владимирова И.  34

Вовк Е. Т.  75

Водопьян Г. М. 91

Воробьев Г. Г.  177
[image: image5.emf]
Гайдамакин А. В.  51

Гармс С. В.  26

Геронимус Т. М.  17

Глушкова В. С.  15

Голуб Г. Б.  216

Горшунова Н. В.  191

Громова О. К. 149

Громова Т. 136
[image: image6.emf]
Давыдова Е. В. 125

Даниленко Л. В.  8

Дашковская О.  220

Дашниц Н. Л.  94

Демчев П. Г.  18

Дерзкова Н.  172

Десять уроков… 113

Дешево и сердито 205

Долгаль О. В.  27

Дьяконова Л. В. 127

[image: image7.emf]
Евсеева Н. М. 181

Ерофеева Н. Ю.  192

[image: image8.emf]
Жидкова А.  199

Жилин С. М. 84, 106

Жилина Л. В.  107

Журавлев Д.  175

[image: image9.emf]
Загвоздкин В. К. 222

Зверев А.  3

Зверева М.  3

Зиновьев В. В.  39, 109, 112

Златопольский Д. М. 151

Зуева Е. М. 128, 132, 133

Зуевская И.  4, 5
[image: image10.emf]
Иванюк Н. С.  196
Илюшина Л. С.  215
Индивидуальный портрет… 189
Информатизация гимназии… 115
Информатизация школы… 92
[image: image11.emf]
Как обеспечить…  71
Как оформить…  43
Капустина З. 173
Караковский А. А. 108
Каргина З. А.  195
Карлова Е. М. 155

Карташова Е.  199

Касимова А. 207
Кириллова А. В.  23
Клочихина Е. В.  73
Коган В. З.  30
Когда стены…  19
Кожевников А. 140
Козлова О. 145, 146
Компьютерные технологии… 139
Кондратьев М. 166
Коннычева Г. 102
Корхова В. 146

Корхова В. П. 115

Коршунова Л. 150

Кравцова А. Ю. 142

Круподерова Е. П. 21

Крутова М.  213
Крушельницкая О. 166

Крылова Н.  203

Крынкин В. В. 148

Кузнецова Е. А. 24

Курганский С. М. 160

Кустова Ю. Ю. 85

Куценко Е.  86
[image: image12.emf]
Лазарева М. В. 218

Лебедев А. Г.  45

Литвиненко Р. А.  28

Любжин И. А. 120
[image: image13.emf]
Макаренко Д. А. 111

Макарова Т. Н. 33, 41

Максимова Н.  49

Мариничева В. 138

Мартынова Е. 159

Марщенюк Л.  16

Матлина С. 141

Матусевич О. Л. 108

Медова Ю.  69

Меновщиков В. 162

Метаева В. А. 156, 157, 159

Мещерякова И. А. 30

Мигун Е. М.  28

Мизюлина Г.  181

Михальченко Е. П. 129

Модель… 188

Модель идеального… 168

Морев И. С.  95

Мортимер П.  9

Мотуренко Н. В.  37

Мунипов В.  48
[image: image14.emf]
Назаренко В. М.  50

Назаренкова Г. Н. 196

Назарова Т. С. 105

Некоторые результаты… 114

Немова Н.  61
Никитенко С.  97
Новиков А. Г.  98

Новикова Л. В. 98

Новикова Т. 211, 212, 217

Новикова Т. Г.  221, 223

Новокшонова М.  158
[image: image15.emf]
О создании медиацентров… 126

О школьной форме  200

От школьного…  62
Общественные школьные…  70
Оломская Т. М.  25
[image: image16.emf]
Павлас Дж.  65

Папка индивидуальных… 219

Патрик К. Э. 152

Пермитин С. 208

Песоцкий Ю. С. 148

Петрова Е.  232

Петрова И. А.  20

Петрукович О. А.  55

Пиар для "чайников" 67

Пильдес М. Б.  2

Пинская М.  217

Пискунов М. С.  14
Пискунова Т.Н.  233
Платонов А. Г. 104
Положение информационно-библиотечного… 130
Положение о кабинетах  40
Положение о школьной…131
Поляков С.  209
Понизовская Л. И. 66

Попова А.  178

Попова Ж. Д.  174

Попова Н. Д.  47

Портфолио в зарубежной… 221

Примерное положение…  132, 133

Проект развития библиотеки… 134

Проектирование…  38

Прозорова Ю. А. 93

Пронина Е.  74

Прутченков А. 212, 217

Пугал Н. А.  56

Пузикова И. Г. 142

Пушкин В. А.  36
[image: image17.emf]
Рабинович А. М. 31

Растимешин Д.  198

Рекомендации по организации… 80

Рекомендации по оснащению… 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28

Рогозина Е. Б. 134

Рождественская Н.  164
Руднев Е.  6

Рябов А. 161
[image: image18.emf]
Сагайдачная В. В.  20
Саморазвитие руководителя…154

Самсонов Ю.  169
Сафьян Н. 143

Северова Т. 119

Северова Т. С.  103

Седякин В. П. 148

Семенова Ю. Ю. 89

Серебрякова Е. Б.  46

Середа А. 96

Сидорюк О.  7

Симдякина Е. Н. 102

Синягина Н. Ю. 158

Смагин В.  44

Смирнов А. В.  105, 116

Смирнова И.  99

Смолянинов А. 87

Создание информационных… 124

Созонов В.  13

Соловьева Г. М.  193

Сорокина Н.  52

Социально-психолого-педагогический паспорт…  194
Статус школы  1
Степанов Е. 11
Степанов С. 179
Сулейманов Р. Р.  79
[image: image19.emf]
Танкова Л. 77
Тема: школьная форма 197, 206
Терентьев А. И. 123
Терентьева Г. Н. 194
Торшина И. Б. 201, 202
Трофимова И. В. 57, 58
Труш А. В.  186
Тушина Г. И.  185
[image: image20.emf]
Уваров Н. Н. 165
Угличина Г. М.  23
Урнов В. А. 110, 111
Ушаков К.  171, 172
[image: image21.emf]
Файзуллина С. Я.  59
Федосова Л. А. 135
Федотова Е.  212
Филиппова Е. Ф.  68
Фильчакова Ю.  42
Фишман Л.  170
[image: image22.emf]
Хоменко И. А. 29, 81
Хорошая школа  10
Хрынина О. В. 163
[image: image23.emf]
Черемных Г. В.  18
Черноусова Ф. П. 189
Черных Р. М.  22
Черняева Е. В. 58
Чуракова О. В. 216
[image: image24.emf]
Шапиро К. В. 82
Шарина Н.  215
Швец Ф.  76
Шемелина Л. И. 190
Шепель В. 153
Шепель В. М.  182
Школа и местные…  60
Шлыкова О. 144
Шуляева С. П.  72
[image: image25.emf]
Этика…  167

Ээльмаа Ю. В. 83
[image: image26.emf]
Яблонский В. Б. 117

Яковлев С.  183

Якушина Е.  118
Якушина Е. В. 121

Якушкина Е. В. 100

Ямбург Е. 101

Алфавитный указатель периодических изданий
[image: image27.emf]
Газеты
Биология 45, 224

Информатика 75, 117, 123, 227

Начальная школа 49, 229

Образовательное право 80, 200,  230

Первое сентября 12, 77, 86, 87, 122, 
150, 198, 199, 210, 211, 220 
Управление школой 4, 5, 7, 38, 48,52, 
61, 62, 63, 64, 65, 67, 70, 71, 95, 97, 101,
 113, 124, 136, 138, 159, 213, 219, 234

Учительская газета 34, 96, 119, 197,
 205, 206, 207

Химия 177, 236

Школьный психолог 76, 179, 237

Журналы
[image: image28.emf]
Библиотека 144, 145

Библиотековедение 152

Библиотечный мир 143

Биология в школе 57, 58, 59
[image: image29.emf]
Внешкольник 158, 218, 225

Военные знания 43, 44

Вопросы образования 90, 91, 92,  

221, 222

Воспитание школьников 153
[image: image30.emf]
География в школе 46
[image: image31.emf]
Дидакт 39, 109, 112

Директор школы 6, 11, 29, 30, 31, 72, 81, 82, 83, 99, 102, 156, 157, 159, 160, 161, 162, 166, 170, 171, 172, 176, 188, 226

Директор школы: экспресс-опыт 10, 16
[image: image32.emf]
Завуч 9, 15, 33, 37, 40, 41, 186, 189, 
191, 192, 194
 [image: image33.emf]
Изобразительное искусство в школе 42

Информатика и образование 79, 84, 98, 
103, 106, 108, 110, 111, 125, 142, 228
[image: image34.emf]
Классный руководитель 66, 184, 
185, 190, 193, 195, 197, 214, 215
[image: image35.emf]
Мир образования 208, 209

Мир психологии 93, 94

Мир школы 203
[image: image36.emf]
Народное образование 3, 13, 74, 

118, 146, 164, 167, 168, 169, 175, 202, 212, 217

Наука и школа 105, 181

Научные и технические 
библиотеки 149

Начальная школа 47, 73, 174, 201
[image: image37.emf]
Образовательная индустрия 114, 
115, 1116, 151

Официальные документы в 
образовании  80
[image: image38.emf]
Педагогика 165, 187, 196

Педагогическая информатика  107

Преподавание истории в школе  51

Профессионал 137, 182
[image: image39.emf]
Семья и школа 204

Справочник руководителя 

образовательного учреждения 2, 8, 32, 

35, 54, 68, 85, 88, 89, 100, 104, 120, 
121, 1155 

Стандарты и мониторинг в 
образовании 14
[image: image40.emf]
Учитель 173, 178, 183
[image: image41.emf]
Химия в школе 50
[image: image42.emf]
Школа 69, 78, 163

Школа и производство 36, 53, 55,  180

Школьная библиотека 139, 140, 
141, 147, 148

Школьные технологии 56, 216, 223
СОДЕРЖАНИЕ

От составителя……………………………………………………………………….3
Имидж общеобразовательного учреждения………………….5
      Книги…………………………………………………………………………5
      Статьи………………………………………………………………………...5
Оформление общеобразовательного учреждения…………………….7
    Книги…………………………………………………………………….......7
    Статьи……………………………………………………………………….10
 Оформление пришкольного участка………...…………………………13
      Статьи………………………………………………………………………..13
Общеобразовательное учреждение и общественность. 

Общеобразовательное учреждение и СМИ…………………...…14
      Книги …………………….………………………………………………….14
      Статьи………………………………………………………………………..14
 Школьная газета…………………………………………………...………...16
       Статьи……………………………………………………………………….16
 Информатизация общеобразовательного учреждения…………….17
       Статьи……………………………………………………………………….17
 Сайты общеобразовательного учреждения………………...…………22
       Статьи………………………………………………………………………22
 Школьный медиацентр. Школьная библиотека………….…………23
        Книги………………………………….………………………….………...23
        Статьи………………………………………………………………………25
Имидж участников образовательного процесса…………27
                 Статьи………………………………………………………………………27
Имидж руководителя общеобразовательного 
учреждения………………………………………………………….…………..27
                Книги……………………………………………………….……………….27
                Статьи……………………………………………………………………….28
        Имидж учителя…………………………………………………….………….30
                Статьи……………………………………………………………………….30
        Имидж учащегося…………                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 ………………………………………………….32
                Статьи………………….……………………………………………………32
                Школьная форма………………………………………………………...33
       Статьи………………………………………………………………………33
                Портфолио учащегося………………………………………………….35
                Статьи………………………………………….……………………………35
Интернет-ресурсы…………………………………….……………………….37
Алфавитный указатель авторов, составителей и статей, 
описанных под заглавием…………………………………….……….………….40
Алфавитный указатель периодических изданий…………….…………….43
[image: image43.emf]


[image: image44]
�EMBED CorelDRAW.Graphic.11���





Мурманская государственная 


областная научная библиотека 





в  2005 году в серии 


"Библиография в помощь учителю" 





издала следующие библиографические указатели:








Изучение творчества Михаила Шолохова: в помощь учителю общеобразовательных учреждений: библиогр. указ. / Мурм. гос. обл. универс. науч. б-ка; [сост. Т.В. Воложанина, Ю.В. Сосипатрова]. – Мурманск, 2005 . – 36 с.











Интернет для учителей: библиогр. указ. / Мурм. гос. обл. универс. науч. б-ка; [сост. Т.В. Воложанина]. – Мурманск, 2005 . – 32 с.











Пусть помнит мир спасенный: список сценариев и Интернет-ресурсов для образоват. учреждений / Мурм. гос. обл. универс. науч. б-ка; [сост. Т.В. Воложанина, Л.М. Дребская, Л.В. Яловенко]. – Мурманск, 2005 . – 32 с.











Терроризм и безопасность общеобразовательного учреждения: библиогр. указ. / Мурм. гос. обл. универс. науч. б-ка; [сост. Т. В. Воложанина]. – Мурманск, 2005 . – 20 с.



































в  2006году в серии 


"Библиография в помощь учителю" 





изданы следующие библиографические указатели:





Внеклассная работа по русскому языку : библиогр. указ. / Мурм. гос. обл. универс. науч. б-ка; [сост. Т.В. Воложанина] . -Мурманск, 2006 . - 44 с.





Имидж общеобразовательного учреждения: библиогр. указ. / Мурм. гос. обл. универс. науч. б-ка; [сост. Т.В. Воложанина]. – Мурманск, 2006 . –  48 с .





Планируется к изданию в 2006 году:





Научно-исследователькая деятельность учащихся общеобразовательных учреждений: библиографический указатель





Ознакомиться с указателями можно в информационно-библиографическом секторе Управления информационного обслуживания. Контактный телефон: 45-48-35.





Заказать издания можно через сектор межбиблиотечного абонемента и электронной доставки документов Управления информационного обслуживания МГОУНБ. 


Контактный телефон: 45-28-39. Адрес электронной почты МБА и ЭДД: � HYPERLINK "mailto:mba@mgounb.ru" ��mba@mgounb.ru�.





Библиотека работает:





Понедельник-четверг   с  10.00 до 20.00


Суббота, воскресенье   с  10.00 до 18.00


Пятница – выходной день














PAGE  
4

_1209465737.unknown

